De abia la
27 septembrie 1914 (stil vechi) a murit
regele Carol I, după o domnie glorioasă
de 48 de ani, neconsolat că la Consiliul
de Coroană din 23 iulie 1914 (tot stil
vechi) n-a izbutit să obțină intrarea Ro
mâniei în război - cum voia - alături de
Puterile Centrale. La 28 septembrie/11
octombrie 1914 principele Ferdinand
devine rege al României. La solemnitatea
jurămîntului a promis că va fi un bun
român. Și a fost. S-a încoronat în zile de
cumpănă pentru istoria țării, Cînd majori
tatea opiniei publice cerea alăturarea
României de Antanta pentru a obține, la
viitoarea conferință de pace, teritoriile
românești aflate în stăpînirea imperiului
habsburgic.

încrezător în inteli
gența primului ministru, l-a lăsat să dis
cute cu țările Antantei cele două tratate
(politic și militar) și, cînd momentul fast
a venit, l-a ratificat, anunțînd decizia.de a
intra în război la Consiliul de Coroană
din 14/27 august 1916. Și-a învins senti
mentele progermane pentru interesele
superioare ale țării. Pentru asta a rămas
cunoscut drept “Ferdinand cel loial”.
După prima lună a victoriei în război, a
venit catastrofa, datorită nerespectării de
către aliați a clauzelor convenției mili
tare.

Ion I.C. Brătianu a demi
sionat, regele chemîndu-1 la guvern pe
generalul Averescu, care a început trata
tivele cu inamicul și, treptat, acesta a fost
convins să-1 recunoască pe Ferdinand
drept suveran, în continuare, al Româ
niei. Apoi Averescu a cedat guvernarea
(la 5/18 martie 1918) lui AL Marghi
loman, care s-a sacrificat ca om politic
încheind - în interesul țării - rușinoasa
pace de la București. Regele, bine sfătuit,
a refuzat, prin diverse tertipuri, să sem

neze tratatul de pace, fără semnătura
regală tratatul nefiind valabil. în 27 mar
tie 1918 (încă înainte de încheierea
tratatului de pace încheiat de Marghilo
man), regele Ferdinand a primit știrea
deciziei Sfatului Țării din Basarabia, prin
care această istorică provincie româneas
că se unea cu țara. La 14/27 octombrie
1918 aceeași»hotărîre istorică adoptă

• românii din Bucovina. A urmat prăbuși
rea fronturilor Centralilor și capitularea
lor. Guvernul Marghiloman a fost înlo
cuit cu cel al generalului Coandă, care
declară mobilizarea armatei române. La
1 decembrie 1918 Ardealul, Banatul și
Maramureșul decid unirea cu țara.